

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE CNPJ N°. 01.625.921/0001-02

INDICAÇÃO Nº 144/2023, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

Os vereadores VALDERLY PEREIRA DA SILVA, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA, JOÃO COSTA NUNES FILHO, ANTONIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO, FELIPE SILVA DE ALENCAR, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais, vem mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta, ao Exmº Sr. Prefeito Municipal Josimar Alves de Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

Indicamos ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que SEJA IMPLANTADO UM SISTEMA DE CÂMERAS DE SEGURANÇA E VIDEOMONITORAMENTO NOS PRINCIPAIS PONTOS DE AGLOMERAÇÃO DE PESSOAS, COMO PRAÇAS, REGIÃO BANCÁRIA, REGIÃO HOSPITALAR, ORGÃOS PÚBLICOS, ESCOLAS, BEM COMO EM PONTOS ESTRATÉGICOS NAS ENTRADAS E SAÍDAS DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA.

JUSTIFICATIVA

Nossos gabinetes tem recebido visitas de vários munícipes onde são feitos relatados da sensação de insegurança e do crescimento da criminalidade e das várias formas com que ela tem se manifestado, comungando dessa problemática, temos procurado à adoção de medidas diversificadas, principalmente em relação ao cuidado, com as pessoas, com o patrimônio e com as atividades desenvolvidas por seus agentes. A proposta é a instalação de câmeras de segurança e videomonitoramento em pontos estratégicos de nossa cidade para inibir ações de práticas delituosas e apuração dos delitos praticados.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta indicação, antecipamos nossos agradecimentos.



CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE CNPJ N°. 01.625.921/0001-02

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 03 DE **FEVEREIRO DE 2023.**

VALDERLY PEREIRA DA SILVA Vereador - PSDB

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA Vereador - PSB

FELIPE SILVA DE ALENCAR Vereador - PTB

JOÃO COSTA NUNES FILHO Vereador – AVANTE

ANTONIO JOSÉ L. DA SILVA FILHO Vereador - PSDB

MARIA IRISNEIDE M. DOS SANTOS Vereadora - PT